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WSTĘP

Prawo podatkowe stanowi istotną część współczesnych systemów prawa. Cechą cha-
rakterystyczną polskiego prawa podatkowego jest duża zmienność i  stopień skom-
plikowania jego przepisów. Prawodawca stara się nieustannie doskonalić system po-
datkowy, wprowadzając nowe rozwiązania i modyfikując lub eliminując te, które się 
nie sprawdziły. Przepisy są często zmieniane po to, aby usuwać dostrzeżone w nich 
niedoskonałości, a także w reakcji na orzeczenia Trybunału Konstytucyjnego, Try-
bunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej oraz polskich sądów administracyjnych. 
Zmienność regulacji podatkowych po części wynika z dążenia do nieustannej popra-
wy ich efektywności fiskalnej. Ta zmienność rozwiązań prawnych stanowi chyba naj-
większe wyzwanie dla każdego, kto stara się zgłębić prawo podatkowe. Dodatkowo, 
aby dowiedzieć się, jak funkcjonuje prawo podatkowe, warto poznać orzecznictwo 
sądów i  trybunałów oraz dorobek interpretacyjny organów administracji skarbo-
wej. Materiał wart poznania jest ogromny i różnorodny, lecz na potrzeby niniejszego 
opracowania staraliśmy się dokonać jego rozsądnej selekcji. 

Książka, którą z  przyjemnością oddajemy do rąk Czytelnika, jest w  założeniu ak-
tualnym, w  miarę kompleksowym opracowaniem poświęconym polskiemu prawu 
podatkowemu. Liczy 52 rozdziały, w których omówiono między innymi konstruk-
cję poszczególnych obowiązujących w Polsce podatków, a także zagadnienia źródeł 
prawa podatkowego, wykładni prawa podatkowego, organizacji administracji podat-
kowej i właściwości organów podatkowych, obowiązku podatkowego i zobowiązań 
podatkowych, postępowania podatkowego i sądowoadministracyjnego, kontroli po-
datkowej i czynności sprawdzających, unijnego i międzynarodowego prawa podat-
kowego, sankcji w prawie podatkowym, prawa karnego skarbowego, ochrony praw 
podatnika oraz czynności doradztwa podatkowego. 

Podręcznik Polskie prawo podatkowe przygotowali przedstawiciele nauki prawa po-
datkowego między innymi z takich ośrodków naukowych, jak Uniwersytet Mikołaja 
Kopernika w Toruniu oraz Uniwersytet Jagielloński w Krakowie oraz osoby współ-
pracujące z  tymi ośrodkami. Są wśród nich doradcy podatkowi i  sędziowie sądów 
administracyjnych. 
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Mamy nadzieję, że książka okaże się przyjaznym dla Czytelnika źródłem wiedzy, po-
zwalającym poznać i zrozumieć zagadnienia prawa podatkowego. 

Publikacja uwzględnia stan prawny na 1.01.2024 r.

Redaktorzy



Część I

ZAGADNIENIA OGÓLNE



Rozdział 1

HISTORIA PODATKÓW

1. Wprowadzenie

Daniny publiczne są tak stare jak instytucja państwa. Państwo może powstać wów-
czas, gdy określona społeczność jest w  stanie wytworzyć nadwyżki ponad poziom 
niezbędnej do życia konsumpcji. Historycznie te nadwyżki, mające początkowo po-
stać towarową, były wykorzystywane na potrzeby funkcjonowania państwa – utrzy-
mania władcy, jego dworu, urzędników, armii, kasty kapłańskiej itp.

Powstanie względnie trwałych nadwyżek produktów ponad potrzeby egzysten-
cjalne ich wytwórców to warunek podstawowy istnienia danin publicznych, bo 
tylko takie nadwyżki mogły stać się przedmiotem daniny. Pojawienie się potrzeb 
ogólnospołecznych, które mogły być zaspokajane na wyższym poziomie organizacji 
niż grupa osobnicza czy plemię, powodowało specjalizację wewnątrz poszczególnych 
społeczeństw i  pojawienie się osób „obsługujących” te potrzeby (władcy, urzędni-
cy, żołnierze, kapłani itd.). W interesie społecznym leżało utrzymywanie tych grup 
w drodze przekazywania im określonych dóbr czy wartości (rzeczy, praca, pienią-
dze) – właśnie w postaci danin publicznych.

System danin publicznych, obejmujący świadczenia rzeczowe i świadczenia w postaci 
usług czy też pracy na rzecz organizacji państwowej, zderzył się z barierą organiza-
cyjną, jaką były niedogodności związane z mało elastycznymi formami korzystania 
przez organizację państwową z tych świadczeń, na przykład kłopoty z przechowywa-
niem nagromadzonej żywności, odpowiednią jakością świadczonej pracy. Rozwią-
zanie tego problemu przyniosło dopiero przejście gospodarki w fazę towarowo-pie-
niężną. Pojawienie się pieniądza umożliwiło zamianę mało wygodnych świadczeń 
rzeczowych i osobistych na świadczenia pieniężne i uczyniło system danin publicz-
nych nieporównanie bardziej elastycznym i funkcjonalnym. W historii rozwoju spo-
łecznego podatki mają więc taką samą metrykę jak pieniądz.
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Pojawienie się podatków uwarunkowane było zatem trzema okolicznościami. Pierw-
sza z nich to osiągnięcie przez gospodarkę takiego poziomu, który powoduje po-
wstanie względnie trwałych nadwyżek produktów ponad potrzeby egzystencjalne 
ich wytwórców. Druga to powstanie ponadplemiennej organizacji społeczeństwa 
w postaci bardziej lub mniej rozwiniętych struktur organizacyjnych państwa. Trze-
cia zaś to pojawienie się w gospodarce pieniądza jako nośnika wartości1.

Pojawienie się podatków jako przymusowych świadczeń pieniężnych nie oznacza-
ło bynajmniej całkowitego odejścia od przymusowych świadczeń niepieniężnych. 
Te ostatnie utrzymały się incydentalnie do czasów współczesnych, chociaż teraz ich 
rola jest znikoma. Trzeba zaznaczyć, że proces zastępowania świadczeń niepienięż-
nych pieniężnymi był procesem długotrwałym i niekiedy odwracalnym; świadczenia 
pieniężne z  rozmaitych przyczyn zastępowano (najczęściej okresowo) niepienięż-
nymi, a niekiedy obie formy zapłaty określonej daniny (tj. pieniężna i niepieniężna) 
funkcjonowały paralelnie.

Tym niemniej w rozwiniętej gospodarce towarowo-pieniężnej posiadanie przez zwią-
zek publicznoprawny środków pieniężnych pozwala na nabywanie zarówno rzeczy, 
jak i usług (pracy) potrzebnych do jego funkcjonowania i to w odpowiedniej ilości 
oraz jakości, jak też we właściwym, dogodnym dla niego czasie.

Obok podatków, będących klasycznym przykładem przymusowych danin publicz-
nych o pieniężnym charakterze, w systemach podatkowych pojawiły się na przestrze-
ni dziejów (i funkcjonują niektóre z nich do dzisiaj) inne jeszcze formy świadczeń pie-
niężnych, takie jak myto, rogatkowe, mostowe czy też cła, opłaty publiczne, dopłaty 
i podobne świadczenia, często o trudnym do zidentyfikowania bądź też hybrydowym 
charakterze.

2. Starożytność

Przymusowe daniny o charakterze niepieniężnym istniały już w starożytnej Mezo-
potamii. Było to związane z potrzebą prowadzenia na wielką skalę prac melioracyj-
nych, mających na celu nawadnianie pól, ale także z potrzebą utrzymania rosnącej 
liczebnie warstwy urzędniczej oraz potrzebą finansowania kosztów prowadzonych 
wojen. Dowodem na to są liczne zapiski na glinianych skorupach oraz na specjalnie 
w tym celu sporządzanych dyskach z gliny. Są to informacje dosyć fragmentaryczne 
ale zestawione łącznie pozwalają na przybliżoną rekonstrukcję ówczesnego systemu 
danin publicznych.

1 B. Brzeziński, Prawo podatkowe. Zagadnienia teorii i praktyki, Toruń 2017, s. 23–25.
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W starożytnym Egipcie daniny publiczne nie były początkowo szeroko pobierane, 
gdyż utrzymanie struktur państwowych i  świątynnych oparte było na czynszach 
dzierżawnych płaconych przez rolników gospodarujących na gruntach należących 
do państwa bądź świątyń. Zarządzanie wymiarem i poborem podatków powierzono 
urzędnikom państwowym.

Dopiero w ostatnich stuleciach przed nową erą, w czasach rządów dynastii Ptole-
meuszów, system danin publicznych nabrał charakteru pieniężnego2. Źródłem 
informacji o  ówczesnych stosunkach podatkowych są przede wszystkim papirusy 
z  zapiskami dotyczącymi podatków, które, wykorzystane wtórnie do mumifikacji 
zwierząt, zachowały się do dzisiejszych czasów. Sporo informacji zawierają też za-
piski na glinianych skorupach, znajdowanych trakcie wykopalisk archeologicznych, 
będące pokwitowaniami wystawianymi w związku z zapłatą podatku.

W Starożytnym Egipcie rozwiązania systemowe zaczęły wyraźnie – w zakresie kształ-
towania obciążeń podatkowych – nawiązywać do zdolności podatnika do świadcze-
nia podatkowego. Znane i dosyć szeroko stosowane były zwolnienia i ulgi podatkowe 
motywowane przesłankami pozafiskalnymi, a także funkcjonował system dzierżawy 
podatków, który uzupełniał aparat urzędniczy wymiaru i poboru podatków.

W Starożytnej Grecji bieżące potrzeby fiskalne państw-miast nie były początkowo 
wygórowane, jako że funkcje publiczne pełnione były honorowo (nieodpłatnie) przez 
najbogatszych obywateli. Pojawiały się natomiast podatki incydentalne, nakładane 
i płacone jednorazowo, co było zazwyczaj związane z potrzebami sfinansowania 
wydatków wojennych. Takim podatkiem była wprowadzona przez ateńskiego re-
formatora Solona w 594 r. p.n.e. ejsfora – progresywny podatek majątkowy o po-
wszechnym charakterze. Tutaj stosowano metodę repartycji ciężaru podatkowego, 
ustalając pożądaną kwotę wpływów z  podatku, a  następnie rozdzielając części tej 
kwoty między okręgi podatkowe i  ostatecznie między poszczególnych zobowiąza-
nych. Pojawiło się tam również portorium – rodzaj daniny pobieranej od towarów 
w portach, ale także na drogach i mostach, mającej jednocześnie cechy podatku, cła 
czy też opłaty portowej. Greckim wynalazkiem jest też dzierżawa podatków, a także 
wprowadzenie w pewnym okresie – w prymitywnej formie – katastru podatkowego3.

W Starożytnym Rzymie najwcześniejszym historycznie podatkiem było tributum – 
nadzwyczajny podatek majątkowy o charakterze repartycyjnym. Pobierany był na 

2 Bliżej na ten temat M. Kalinowski, System podatkowy Egiptu w okresie ptolemejskim [w:] Pro memo-
ria. Księga dla uczczenia pamięci Profesor Krystyny Kamińskiej, red. A. Gaca, Toruń 2013; B. Brzeziński, 
Kilka uwag o systemie podatkowym w czasach Ptolemeuszy [w:] Prawo finansowe w warunkach członkostwa 
Polski w Unii Europejskiej. Księga Jubileuszowa dedykowana Profesor Wandzie Wójtowicz, red. A. Pomorska, 
P. Smoleń, J. Stelmasiak, A. Gorgol, Lublin 2011.

3 Syntetyczne uwagi na temat ateńskiego systemu podatkowego zob. J. Rominkiewicz, System podatko-
wy w Atenach epoki klasycznej [w:] Z dziejów skarbowości, red. R. Wojciechowski, Wrocław 2009.
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potrzeby wojenne, a  jego specyficzną cechą było to, że po zwycięskiej dla Rzymu 
wojnie podatek był zwracany z zasobów podbitych terytoriów, co zbliżało go do przy-
musowej pożyczki. W Rzymie pojawiły się podatek od sprzedaży wewnętrznej (na 
targowiskach) i podatek spadkowy. W prowincjach tworzonych z podbitych teryto-
riów zamieniano wcześniej płacone czynsze dzierżawne bądź to na podatek grunto-
wy, bądź też na pogłówne. Tam też przeprowadzano spisy ludności dla celów podat-
kowych. W pozostałym zakresie w Rzymie rozwijano wcześniejsze pomysły greckie, 
takie jak dzierżawa podatków czy portorium4.

3. Średniowiecze

W epoce feudalnej, która charakteryzowała się regresem stosunków towarowo-
-pieniężnych i powrotem do gospodarki naturalnej, rola danin publicznych o cha-
rakterze pieniężnym była odpowiednio mniejsza. Podatki miały zazwyczaj 
charakter jednorazowy i  przypominały zbiórkę pieniężną ogłaszaną przez władcę 
w  razie pojawienia się dostatecznie ważnych potrzeb publicznych, zwłaszcza zwią-
zanych z wojnami i obronnością5. Tym niemniej w tym czasie powstają nowe idee 
budowy systemu podatkowego, takie jak powszechność opodatkowania czy też 
dostosowywanie obciążenia podatkowego do możliwości ekonomicznych i płatni-
czych podatników. Pojawiły się też nowe rozwiązania z zakresu techniki podatkowej, 
takie jak instytucja płatnika podatku.

W średniowieczu podatki stają się elementem gry politycznej między rozmaitymi 
krystalizującymi się warstwami społecznymi. W sposób szczególny dotyczy to relacji 
między panującym a rycerstwem, a później szlachtą dysponującą coraz większą siłą 
ekonomiczną w związku ze wzrostem znaczenia własności ziemskiej jako czynnika 
gospodarczego. Te właśnie grupy społeczne podejmowały udane najczęściej próby 
emancypacji politycznej, czego istotnym elementem były ustalenia zakładające moż-
liwość nakładania przez feudalnego władcę podatków wyłącznie za zgodą opodatko-
wanych (rycerstwa, szlachty).

Wyrazem tych ustaleń były akty wydawane przez panujących, nazywane często 
kartami praw bądź kartami wolności, w których feudalni władcy zobowiązywa-
li się do respektowania prawa ograniczającego nakładanie przez nich podatków. 
Dokumentem tego rodzaju jest angielska Wielka Karta Wolności z 1215 r., gdzie 
w art. 12 król Jan bez Ziemi zobowiązał się, że nie będzie nakładać podatków bez 

4 Szerzej na ten temat A. Pikulska-Radomska, Fiscus non erubescit. O niektórych italskich podatkach 
rzymskiego pryncypatu, Łódź 2012.

5 O tych kwestiach zob.  np.  B. Brzeziński, Uwagi o  podatku z  1183  r. w  Królestwie Jerozolimskim 
[w:] Vetera Novis Aguerre. Studia i prace dedykowane Profesorowi Wacławowi Uruszczakowi, red. S. Gro-
dziski, D. Malec, A. Karabowicz, M. Stus, t. 1, Kraków 2010.
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zgody podatników. Nie był to zresztą pierwszy dokument tego rodzaju, chociaż jest 
niewątpliwie najbardziej znany.

Taki stan rzeczy powodował konieczność zwoływania zjazdów rycerstwa, a potem 
szlachty, w  celu aprobaty pomysłów władcy na sfinansowanie zadań publicznych 
w drodze uchwalonych ewentualnie podatków na określony cel. Uciążliwość uczest-
niczenia w takich zjazdach skłoniła z czasem – najpierw w Anglii, a potem w Polsce 
i  w  innych państwach europejskich  – do wysyłania na nie jedynie przedstawicieli 
poszczególnych ziem, co było zalążkiem przedstawicielskiego systemu parlamentar-
nego.

Średniowiecze charakteryzuje się też żywiołowym wzrostem liczby rozmaitych 
podatków związanych z  określonymi towarami i  obrotem nimi (akcyzy), wyko-
nywaniem określonych profesji, a  także ze statusem osobistym podatnika. Inne 
podatki pobierane były w miastach (np. szos – rodzaj podatku od nieruchomości), 
a  inne na wsi (poradlne, narzaz, łanowe). Różne podatki, w rozmaity sposób obli-
czane i pobierane, dotyczyły różnych  grup społecznych. Obciążenia podatkowe two-
rzyły więc bogatą mozaikę, co z pewnością nie ułatwiało administrowania nimi i nie 
sprzyjało standaryzacji obciążeń podatkowych6.

W Polsce pierwszym stałym podatkiem było poradlne (rodzaj podatku od gruntów 
ornych), wprowadzone przez Kazimierza Wielkiego, które z czasem zyskało nazwę 
łanowego. Z przywilejów koszyckich z 1374 r. (dla szlachty) i z 1381 r. (dla ducho-
wieństwa) wynikało, że jedynym obciążeniem podatkowym tych stanów było łano-
we w podstawowej wysokości 2 groszy od każdego łanu w dobrach rycerskich i bi-
skupich oraz 4 groszy od każdego łanu w dobrach klasztornych. Inne podatki miały 
w tym czasie charakter jednorazowy, a do ich nałożenia i pobrania była niezbędna 
zgoda szlachty wyrażana na zjazdach, a potem na sejmach i sejmikach.

Podatki okazjonalne (jednorazowe) częstokroć miały postać podwyższonego – w za-
leżności od bieżących potrzeb finansowych państwa – po dwakroć albo po trzykroć 
łanowego. Bywało też tak, że ten sam rodzaj podatku był uchwalany praktycznie co-
rocznie, lecz za każdym razem była to nowa konstrukcja prawna i nowy obowiązek 
podatkowy. Tak działo się między innymi z akcyzą (zwaną też cyzą lub czopowym), 
nakładaną na konsumpcję wybranych towarów. Akcyzę po raz pierwszy uchwalono 
w Polsce w 1466 r. na sejmie w Piotrkowie7.

6 Syntetyczna, popularnonaukowa prezentacja średniowiecznego systemu podatków zob.  F. Grap-
perhaus, Opowieści podatkowe drugiego Millenium, Toruń 2000.

7 Syntetyczna prezentacja podatków w Polsce do epoki rozbiorów zob. W. Hejnosz, Rzut oka na dzieje 
skarbowości Polski przedrozbiorowej [w:] Odrodzona skarbowość polska. Zarys historyczny, Warszawa 1931.
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